



ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

Via Chico Mendes, nº. 805, - Bairro Vila do DNER, Rio Branco/AC, CEP 69906-150

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS Nº 93/2025/SEOP - DEPTEC

De acordo com o objeto descrito a seguir, e em atenção ao **Memorando 1117 (0017756732)** e ao **Despacho 2454 (0017760408)** contido no Processo SEI nº 4016.011936.00431/2024-81, analisamos os custos unitários e totais dos serviços apresentados através da proposta da empresa participante do processo em questão, relatando o que se segue:

OBJETO:

- **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 102/2025 - COMPRASGOV N.º 90102/2025 - SEOP**
- **Contratação de empresa para a execução dos serviços remanescentes de estabilização do Canal de Drenagem no município de Marechal Thaumaturgo/AC.**
- **Município: Marechal Thaumaturgo/AC**

PRELIMINARMENTE

A análise considerou os aspectos conforme o **Edital Concorrência Eletrônica nº 102/2025 - SEOP (0017456148)**, em seu item SEÇÃO 09 – DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DA ACEITABILIDADE.

Sendo assim, dentre outras questões, também será desclassificadas a proposta que permanecer, após a etapa de negociação, com preço acima do orçamento estimado para a contratação ou com o percentual abaixo ao estimado para a contratação.

Vale ressaltar que os cálculos matemáticos que serão utilizados nessa análise estão baseados no item **2.11.3. Aproximação** da “Cartilha de orientações para elaboração de planilhas orçamentárias de obras públicas” do Tribunal de Contas da União – TCU.

OCORRÊNCIAS:

1. Licitante: F C O ROSAS

A Empresa F C O ROSAS, apresentou as Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico-Financeiro de execução da obra.

Não ocorreram arredondamentos oriundos do programa de cálculo, mantendo o valor proposto de **R\$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais)**, sem alterar sua classificação.

Os preços orçados encontram-se abaixo dos valores estimados. A planilha de leis sociais, as fls. 92 encontra-se com desoneração, as fls. 94, no arquivo Planilha Orçamentária - MADA CONSTRUÇÕES CIVIS (0016050136). O cronograma físico-financeiro encontra-se as fls. 13 no arquivo Planilha Orçamentária - MADA CONSTRUÇÕES CIVIS (0016050136). A composição da sua Bonificação de Despesas Indiretas – BDI para obras e serviços, cujos valores são 32,57% e 19,07%, respectivamente, as fls. 93 no arquivo Planilha Orçamentária - MADA CONSTRUÇÕES CIVIS (0016050136) atendem aos parâmetros referentes ao Quadro 13, do acórdão nº 2.622/2013 – TCU e de acordo com a Lei nº 13.161/2015.

CLASSIFICAÇÃO:

Conforme as ocorrências relatadas, a classificação apresenta-se de acordo com a tabela 01 abaixo:

Colocação	Empresa	Valor da Proposta	Diferença
1	F C O ROSAS	R\$ 980.000,00	R\$ 3.950,66 (-0,40%)

Tabela 01 - Classificação Final da Empresa Licitante.

OBSERVAÇÃO:

Não houveram mais propostas a serem analisadas no momento.

Essa análise limitou-se apenas ao contido no Edital Concorrência Eletrônica nº 102/2025 - SEOP (0017456148) e aos Preços Unitários de referência.

Em relação a questão sobre a avaliação de exequibilidade da proposta, de acordo com o desconto ofertado, pode ser considerada exequível.

Também, durante a análise, foi calculado a garantia adicional do licitante, porém, o valor da proposta é superior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, portanto, não precisa de garantia adicional.

PARECER TÉCNICO

Portanto sugerimos a **CLASSIFICAÇÃO** da empresa **F C O ROSAS** por apresentar menores preços unitários e totais comparado aos orçados pela LICITANTE, estarem de acordo no mercado local e atender às exigências do edital e demais leis pertinentes.

A planilha de análise dos preços unitários se encontram no arquivo **Análise _Proposta_Conc_Elet_N_01022025_REV00 (0017767850)**.

É o parecer.

À superior apreciação.

Rio Branco-AC, 14 de outubro de 2025.

Vinicius de Moraes Silva
Engenheiro Civil - SEOP
CREA - 010782474-4



Documento assinado eletronicamente por **VINICIUS DE MORAIS SILVA, Engenheiro Civil**, em 14/10/2025, às 11:12, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da [Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **0017767639** e o código CRC **F22679F0**.

Referência: Processo nº 4016.011936.00431/2024-81

SEI nº 0017767639

Objeto: Serviços de Estabilização do Canal de Drenagem
Município: Marechal Thaumaturgo
Endereço: 17/07/2025
Data:

PARÂMETROS
Data-base 04/2025
BDI de Serviços: -
BDI Diferenciado: -
Enc. Sociais SEM Desoneração: #####

SICRO 06/2025
22,03%
13,51%

SINAPI

ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 102/2025 - COMPRASGOV N.º 90102/2025 - SEOP										F C O ROSAS				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO %	DIFERENÇA
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			S/ BDI	C/ BDI	TOTAL		
1			SERVIÇOS INICIAIS						39.220,23					
1.1			CANTEIRO DE OBRA									38.954,89		
1.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	464,03	566,25	3.397,50		457,55	558,36	3.350,16	-1,39%	-47,34
1.1.2	DEPTEC_255	Próprio	REFERENTE AO SINAPI (93210) - EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	10,00	645,12	787,23	7.872,30		640,18	781,22	7.812,20	-0,76%	-60,10
1.1.3	DEPTEC_294	Próprio	REFERENTE AO SINAPI (93207) - EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	10,00	1.097,17	1.338,87	13.388,70		1.088,81	1.328,68	13.286,80	-0,76%	-101,90
1.1.4	DEPTEC_295	Próprio	REFERENTE AO SINAPI (93214) - EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016_PA	UN	1,00	4.739,35	5.783,42	5.783,42		4.703,65	5.739,87	5.739,87	-0,75%	-43,55
1.1.5	DEPTEC_296	Próprio	REFERENTE AO SINAPI (73658) - LIGAÇÃO DOMICILIAR DE ESGOTO DN 100MM, DA CASA ATÉ A CAIXA, COMPOSTO POR 10,0M TUBO DE PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM E CAIXA DE ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	875,17	1.067,96	1.067,96		868,63	1.060,00	1.060,00	-0,74%	-7,96
1.1.6	95657	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PPR PN20 DN 25 MM (3/4") PARA 1 MEDIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	UN	1,00	319,83	390,28	390,28		317,43	387,37	387,37	-0,74%	-2,90
1.1.7	95675	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 3/4", 5,0 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	UN	1,00	173,28	211,45	211,45		171,98	209,87	209,87	-0,74%	-1,57
1.1.8	COTAÇÃO	COTAÇÃO	PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCO - PGR	UN	1,00	2.000,00	2.270,20	2.270,20		2.000,00	2.270,20	2.270,20		
1.1.9	COTAÇÃO	COTAÇÃO	PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO E SAÚDE OCUPACIONAL - PCMSO	UN	1,00	1.800,00	2.043,18	2.043,18		1.800,00	2.043,18	2.043,18		
1.1.10	COTAÇÃO	COTAÇÃO	ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO - LTCAT	UN	1,00	2.200,00	2.497,22	2.497,22		2.200,00	2.497,22	2.497,22		
1.1.11	COTAÇÃO	COTAÇÃO	TAXA DE ANOTAÇÕES DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART	UN	1,00	262,55	298,02	298,02		262,54	298,02	298,02		
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA						40.998,00			40.692,00		
2.1	ADM_005	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	%	100,00	335,97	409,98	40.998,00		333,45	406,92	40.692,00	-0,74%	-306,00
3			TRANSPORTE DE INSUMOS						452.195,75			452.195,75		
3.1	COMP SEI NFRA_050	Próprio	Transporte Fluvial - Marechal Thaumaturgo - AC	kg	112.047,67	2,25	2,55	285.721,55		2,24	2,55	285.721,55		
3.2	COMP TR ANSP_111	Próprio	Mobilização e Desmobilização	kg	65.284,00	2,25	2,55	166.474,20		2,24	2,55	166.474,20		
4			LIMPEZA DO CANAL						63.431,34		62.948,10	62.948,10		
4.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	2.350,90	0,73	0,89	2.092,30		0,72	0,88	2.068,79	-1,12%	-23,51
4.2	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	611,23	10,40	12,69	7.756,50		10,31	12,59	7.695,38	-0,78%	-61,11
4.3	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.222,46	3,57	4,35	5.317,70		3,54	4,32	5.281,02	-0,68%	-36,67
4.4	5875	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	80,00	154,79	188,89	15.111,20		153,63	187,48	14.998,40	-0,74%	-112,80
4.5	95720	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA, EQUIPADA COM CLAMSHELL, COM CAPACIDADE DA CAÇAMBA ENTRE 1,20 E 1,50 M3, PESO OPERACIONAL ENTRE 20,00 E 22,00 TON. POTENCIA LIQUIDA ENTRE 150 E 160 HP - CHP DIURNO. AF_11/2016	CHP	80,00	318,90	389,15	31.132,00		316,52	386,25	30.900,00	-0,74%	-232,00
4.6	DEPTEC_297	Próprio	REFERENTE AO SINAPI (73859/002) - CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	m²	856,63	1,94	2,36	2.021,64		1,91	2,34	2.004,51	-0,84%	-17,13
5			DISPOSITIVO DE DRENAGEM						8.685,47		8.620,77	8.620,77		
5.1	2003309	SICRO3	Valete de proteção de cortes com revestimento de concreto - VPCC 120-30 - escavação mecânica - areia e brita comerciais	m	28,50	123,27	150,42	4.286,97		122,34	149,30	4.255,05	-0,74%	-31,92
5.2	2003399	SICRO3	Descida d'água de cortes em degraus - DCD 60-30 - areia e brita comerciais	m	3,00	682,20	832,48	2.497,44		677,11	826,28	2.478,84	-0,74%	-18,59
5.3	2003453	SICRO3	Dissipador de energia - DEB 180-263 - areia, brita e pedra de mão comerciais	un	1,00	1.223,64	1.493,20	1.493,20		1.214,51	1.482,07	1.482,07	-0,74%	-11,13
5.4	92212	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	1,00	334,23	407,86	407,86		331,72	404,81	404,81	-0,74%	-3,05
6			REESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTA						379.419,88			376.588,49		
6.1	1513940	SICRO3	Contenção em solo-cimento ensacado com mistura de solo de jazida com 8% de cimento - confecção e assentamento	m³	542,62	419,42	511,81	277.718,34		416,29	508,00	275.650,96	-0,74%	-2.067,38
6.2	102726	SINAPI	DRENO BARBACÁ, DN 50 MM, COM MATERIAL DRENANTE. AF_07/2021	UN	695,67	36,23	44,21	30.755,57		35,95	43,88	30.525,99	-0,74%	-229,57
6.3	5502663	SICRO3	Escavação e transporte de material de 3ª categoria - DMT de 0 a 50 m	m³	605,93	36,62	44,68	27.072,95		36,34	44,35	26.872,99	-0,73%	-199,95
6.4	CP.GF.008	Próprio	REFERENTE AO SINAPI (74154/001) - ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CACAMBA 6M3, DMT 50 A 200M	m³	605,95	7,54	9,20	5.574,74		7,48	9,13	5.532,32	-0,76%	-42,42

Objeto: Serviços de Estabilização do Canal de Drenagem
Município: Marechal Thaumaturgo
Endereço:
Data: 17/07/2025

PARÂMETROS SICRO SINAPI
Data-base 04/2025 06/2025
BDI de Serviços: - 22,03%
BDI Diferenciado: - 13,51%
Enc. Sociais SEM Desoneração: #####

ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 102/2025 - COMPRASGOV N.º 90102/2025 - SEOP										F C O ROSAS				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	VALORES PROPOSTOS			VARIAÇÃO	
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	DIFERENÇA
6.5	105559	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, EM CAMADAS COM ESPESURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	m³	605,95	11,22	13,69	8.295,45		11,12	13,58	8.228,80	-0,80%	-66,65
6.6	CP.GF.010	Próprio	REFERENTE AO SINAPI (102713 05/2025) GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 14 KN/M (RT - 14), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M²	2.504,41	9,82	11,98	30.002,83		9,74	11,89	29.777,43	-0,75%	-225,40
TOTAL SEM BDI:										22,03%		980.000,00	-0,40%	-3.950,66
TOTAL COM BDI:										13,51%				
O VALOR DO PRESENTE ORÇAMENTO É: (NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS E SESENTA E SETE CENTAVOS)														

Rio Branco - Acre, 17 de julho de 2025
Revisão do Orçamento - REV03

CONDIÇÕES DE EXEQUIBILIDADE				
Classificação	LICITANTE	VALOR (R\$)	PARÂMETROS	
1	F C O ROSAS	980.000,00	75% orçado pela Administração	737.963,00
	Valor do Desconto:	-0,40%	85% orçado pela Administração	836.358,06
	Valor da Garantia Adicional			
	Valor 85% orçado:	836.358,06		
	Valor Licitante:	980.000,00	Exequível	
	Valor da Garantia:	Zero	Não precisa de Garantia Adicional	
VALOR DO ORÇAMENTO PREVISTO >>>		983.950,67	A proposta atende às condições de exequibilidade previstas no edital	

VINICIUS DE MORAIS SILVA
ENGENHEIRO CIVIL - CREA 010782474-4



ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

Via Chico Mendes, nº. 805, - Bairro Vila do DNER, Rio Branco/AC, CEP 69906-150

ANÁLISE Nº 95/2025/SEOP - DEPTec

PROCESSO Nº 4016.011936.00431/2024-81

INTERESSADO: DIRETORIA TÉCNICA

De acordo com o objeto descrito a seguir, e em atenção ao **Memorando 1117 (0017756732)** e ao **Despacho 2454 (0017760408)** contido no Processo SEI nº 4016.011936.00431/2024-81, analisamos os documentos para habilitação técnica da proposta da empresa participante do processo em questão, relatando o que se segue:

1. OBJETO:

- **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 102/2025 - COMPRASGOV N.º 90102/2025 - SEOP**
- **Contratação de empresa para a execução dos serviços remanescentes de estabilização do Canal de Drenagem no município de Marechal Thaumaturgo/AC.**
- **Município: Marechal Thaumaturgo/AC**

2. PRELIMINARMENTE

A análise considerou os aspectos conforme o **Edital Concorrência Eletrônica nº 102/2025 - SEOP (0017456148)**, em seu item 10. DA HABILITAÇÃO e subitem 10.3.4.. *Qualificação Técnica*.

Nesta análise técnica de engenharia, avaliaremos o subitem 10.3.4 como mencionado anteriormente, cabendo a análises dos outros subitens por outro técnico competente.

Desta forma, conforme edital, é solicitado:

10.3.4. Qualificação Técnica

a) *Registro ou inscrição da empresa licitante e do(s) profissional(is): a) Engenheiro Civil ou Arquiteto e Urbanista ou Técnico Equivalente; b) Técnico ou Engenheiro de Segurança do Trabalho (dimensionamento Conforme Norma Regulamentadora NR 4 – Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho) na entidade profissional competente. Para o licitante vencedor da licitação, caso não seja do Acre, por ocasião da assinatura do contrato será exigido o visto da entidade profissional competente.*

a.1) *Caso o registro ou inscrição do(s) profissional(ais) acima esteja(m) no descritos no na entidade profissional da licitante, não há a necessidade de apresentar o registro ou inscrição individual(ais) desse(s) profissional(ais).*

b) *Para fins de **habilitação técnico-profissional**: comprovação de que os profissionais indicados pela empresa na data da licitação terem executado, a qualquer tempo, obras/serviços de características técnicas compatíveis com o objeto desta licitação, através de certidão de acervo técnico CAT e/ou atestado(s), em nome do próprio Responsável Técnico, fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, **devidamente certificados pela entidade profissional competente**, obedecendo, para as parcelas de maior relevância, que deverão estar explicitadas conforme constante a seguir:*

Item	Discriminação
1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO
2	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO

f) Apresentar declaração formal de disponibilidade da Relação da Equipe Técnica Mínima de acordo com o Anexo V, e a Relação de Equipamentos Mínimos de acordo com o Anexo VI;

RELAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA MÍNIMA		
Item	Discriminação	Quantidade
1	Engenheiro Civil ou Arquiteto e Urbanista ou Técnico Equivalente (Nome Completo, Profissão e Registro)	01
2	Engenheiro de Segurança do Trabalho ou Técnico Equivalente (Nome Completo, Profissão e Registro)	01

c) Para fins de **habilitação técnico-operacional**:

c.1) A licitante deverá apresentar um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado devidamente identificada, em nome do licitante, relativo à execução de obra ou serviço de engenharia, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da presente licitação, obedecendo, para as parcelas de maior relevância, que deverão estar explicitadas conforme tabela abaixo; **ou**

c.2) Certidão(ões) de Acervo Técnico com registro de atestado , devidamente certificados pela entidade profissional competente, desde que esta identifique como CONTRATADA a própria licitante, relativo à execução de obra ou serviço de engenharia, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da presente licitação, obedecendo, para as parcelas de maior relevância, que deverão estar explicitadas conforme tabela abaixo.

Item	Discriminação	Unidade	Quantidade Mínima
1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO	m ³	181,00
2	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO	m ²	196,89

3. OCORRÊNCIAS

I - **Licitante: F C O ROSAS**

A Empresa F C O ROSAS, apresentou documentação para habilitação no arquivo Documento de Habilitação - F C O ROSAS. (0017756694).

Apresentou a Certidão de Registro e Quitação Pessoa Física e Jurídica, junto ao CREA/AC, a seguir:

Item	Discriminação	Entidade	Validade	Profissionais no Quadro	Título Profissional	Folha
1	Certidão de Registro e Quitação Pessoa Jurídica	CREA-AC	07/11/2025	ANDREZA LOPES MODESTO ALVES	ENGENHEIRA CIVIL	fls. 76 - 77; fls. 78 - 79; fls. 223 - 224
2	Certidão de Registro e Quitação Pessoa Física	CREA-AC	21/09/2025*	JOÃO MEDEIROS DE SOUSA SILVA	ENGENHEIRO CIVIL, ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	fls. 75

Obs.: *Certidão Vencida

Tabela 01 - Certidão de Registro e Quitação Pessoa Física e Jurídica.

A empresa cumpriu o descrito no item 10.3.4 Qualificação Técnica, de acordo com a tabela 02, demonstrando também que os profissionais indicados executaram, a qualquer tempo, obras/serviços de características técnicas compatíveis com o objeto desta licitação. Na tabela 03, apresentou serviços relativo à execução de obra ou serviço de engenharia, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da presente licitação, abaixo:

Item	Discriminação	Situação	Documento	Folhas	Profissional	Aferição
1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO	x	CAT COM REGISTRO DE ATESTADO 476978/2019	fls. 81 - 121; fls. 177 - 217	ANDREZA LOPES MODESTO ALVES	Atendido
2	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO	x	Certidão de Acervo Técnico nº 652/2013	fls. 218 - 222	JOÃO MEDEIROS DE SOUSA SILVA	Atendido

Tabela 02 - Serviços Requeridos Profissional F C O ROSAS.

Item	Discriminação	Und	Quantidade Exigida	Quantidade Apresentada	Documento	Folhas	Aferição
1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO	M³	181,00	238,41	CAT COM REGISTRO DE ATESTADO 476978/2019	fls. 81 - 121; fls. 177 - 217	Suficiente
2	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO	M²	196,89	10.707,00	Atestado de Capacidade técnica	fls. 218 - 222	Suficiente

Tabela 03 - Serviços Requeridos Técnico Operacional F C O ROSAS.

Comprovou o que se pede no Edital, no subitem f) do item 10.3.4 Qualificação Técnica como se pode verificar na tabela 04 e tabela 05 abaixo :

Item	Discriminação	Qnt	Profissional Apresentado	Folha
1	Engenheiro Civil ou Arquiteto e Urbanista ou Técnico Equivalente (Nome Completo, Profissão e Registro ...)	1	Andreza Lopes Modesto Alves, Engenheira Civil	fls. 288
		1	João Medeiros de Sousa Silva, Engenheiro Civil/Segurança do Trabalho	
2	Engenheiro de Segurança do Trabalho ou Técnico Equivalente (Nome Completo, Profissão e Registro)	1	João Medeiros de Sousa Silva, Engenheiro Civil/Segurança do Trabalho	

Tabela 04 - Equipe técnica F C O ROSAS.

Item	Discriminação	Und	Quantidade	Tipo, Pot. Ou capacidade	Sim	Não	Folha
1	Caminhão Carroceria de Madeira	Und	1,00	4 T	x		fls. 287

Tabela 05 - Equipamentos Mínimos F C O ROSAS.

4. HABILITAÇÃO

Conforme as ocorrências relatadas, a habilitação apresenta-se de acordo com a tabela 06 abaixo:

Empresas	Situação
LICITANTE: F C O ROSAS	Habilitada

Tabela 06 - Situação Final da Empresa Licitante.

5. OBSERVAÇÕES

Não houveram mais propostas a serem analisadas no momento.

Essa análise limitou-se apenas ao contido no Edital Concorrência Eletrônica nº 102/2025 - SEOP (0017456148).

6. PARECER TÉCNICO

Nesse momento, passamos a relatar as ocorrências observadas, como veremos a seguir:

Durante a análise, verificamos inconsistências entre o documento de Habilitação da Licitante BV MOTA SERVIÇOS e as exigências editalícias. Desta forma, vejamos:

- **Certidão de Registro e Quitação Pessoa Física**

A Licitante apresentou Certidão de Registro e Quitação Pessoa Física **vencida** para o profissional JOÃO MEDEIROS DE SOUSA SILVA.

Portanto sugerimos a **SITUAÇÃO** da empresa de acordo com a tabela 06.

A memória de cálculo desta análise se encontra no arquivo **Análise_Habilitação_Conc_Elet_N_01022025_REV00 (0017768162)**.

É o parecer.

À superior apreciação.

Rio Branco-AC, 14 de outubro de 2025.

Vinicius de Moraes Silva
Engenheiro Civil - SEOP
CREA - 010782474-4



Documento assinado eletronicamente por **VINICIUS DE MORAIS SILVA, Engenheiro Civil**, em 14/10/2025, às 11:26, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da [Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **0017768111** e o código CRC **4F8C0E17**.

1 - Dados da Obras

Objeto: **Contratação de empresa para a execução dos serviços remanescentes de estabilização do Canal de Drenagem no município de Marechal Thaumaturgo/AC**
Município: **Marechal Thaumaturgo**
Endereço:
Data: **10/10/2025**
Revisão:

10. DA HABILITAÇÃO

I - LICITANTE: F C O ROSAS

10.3.4. Qualificação Técnica

a) Registro ou inscrição da empresa licitante e do(s) profissional(is): **a) Engenheiro Civil ou Arquiteto e Urbanista ou Técnico Equivalente; b) Técnico ou Engenheiro de Segurança do Trabalho (dimensionamento Conforme Norma Regulamentadora NR 4 – Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho)** na entidade profissional competente. Para o licitante vencedor da licitação, caso não seja do Acre, por ocasião da assinatura do contrato será exigido o visto da entidade profissional competente.

a.1) Caso o registro ou inscrição do(s) profissional(ais) acima esteja(m) na descritos no na entidade profissional da licitante, não há a necessidade de apresentar o registro ou inscrição individual(ais) desse(s) profissional(ais).

Item	Discriminação	Entidade	Validade	Profissionais no Quadro	Título Profissional	Folha
1	Certidão de Registro e Quitação Pessoa Jurídica	CREA-AC	07/11/2025	ANDREZA LOPES MODESTO ALVES	ENGENHEIRA CIVIL	fls. 76 - 77; fls. 78 - 79; fls. 223 - 224
2	Certidão de Registro e Quitação Pessoa Física	CREA-AC	21/09/2025*	JOÃO MEDEIROS DE SOUSA SILVA	ENGENHEIRO CIVIL, ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO	fls. 75

Obs.: *Certidão Vencida

b) Para fins de **habilitação técnico-profissional**: comprovação de que os profissionais indicados pela empresa na data da licitação terem executado, a qualquer tempo, obras/serviços de características técnicas compatíveis com o objeto desta licitação, através de certidão de acervo técnico CAT e/ou atestado(s), em nome do próprio Responsável Técnico, fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente certificados pela entidade profissional competente , obedecendo, para as parcelas de maior relevância, que deverão estar explicitadas conforme constante a seguir:

Item	Discriminação	Situação	Documento	Folhas	Profissional	Aferição
1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO	x	CAT COM REGISTRO DE ATESTADO 476978/2019	fls. 81 - 121; fls. 177 - 217	ANDREZA LOPES MODESTO ALVES	Atendido
2	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO	x	Certidão de Acervo Técnico nº 652/2013	fls. 218 - 222	JOÃO MEDEIROS DE SOUSA SILVA	Atendido

c) Para fins de **habilitação técnico-operacional**:

c.1) A licitante deverá apresentar um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado devidamente identificada, em nome do licitante, relativo à execução de obra ou serviço de engenharia, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da presente licitação, obedecendo, para as parcelas de maior relevância, que deverão estar explicitadas conforme tabela abaixo; ou

c.2) Certidão(ões) de Acervo Técnico com registro de atestado, devidamente certificados pela entidade profissional competente, desde que esta identifique como CONTRATADA a própria licitante, relativo à execução de obra ou serviço de engenharia, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da presente licitação, obedecendo, para as parcelas de maior relevância, que deverão estar explicitadas conforme tabela abaixo.

Item	Discriminação	Und	Quantidade Exigida	Quantidade Apresentada	Documento	Folhas	Aferição
1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO	M³	181,00	238,41	CAT COM REGISTRO DE ATESTADO 476978/2019	fls. 81 - 121; fls. 177 - 217	Suficiente
2	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO	M²	196,89	10.707,00	Atestado de Capacidade técnica	fls. 218 - 222	Suficiente

f) **Apresentar declaração formal de disponibilidade da Relação da Equipe Técnica Mínima** de acordo com o **Anexo V**, e a **Relação de Equipamentos Mínimos** de acordo com o **Anexo VI**;

1 - Dados da Obras

Objeto: Contratação de empresa para a execução dos serviços remanescentes de estabilização do Canal de Drenagem no município de Marechal Thaumaturgo/AC

Município: Marechal Thaumaturgo

Endereço:

Data: 10/10/2025

Revisão:

10. DA HABILITAÇÃO

ANEXO V DO EDITAL - RELAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA MÍNIMA E DECLARAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE INCLUSÃO

Item	Discriminação	Qnt	Profissional Apresentado	Folha
1	Engenheiro Civil ou Arquiteto e Urbanista ou Técnico Equivalente (Nome Completo, Profissão e Registro ...)	1	Andreza Lopes Modesto Alves, Engenheira Civil	fls. 288
		1	João Medeiros de Sousa Silva, Engenheiro Civil/Segurança do Trabalho	
2	Engenheiro de Segurança do Trabalho ou Técnico Equivalente (Nome Completo, Profissão e Registro)	1	João Medeiros de Sousa Silva, Engenheiro Civil/Segurança do Trabalho	

ANEXO VI DO EDITAL - RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS MÍNIMOS

Item	Discriminação	Und	Quantidade	Tipo, Pot. Ou capacidade	Sim	Não	Folha
1	Caminhão Carroceria de Madeira	Und	1,00	4 T	x		fls. 287

SITUAÇÃO: Habilitada

VINICIUS DE MORAIS SILVA
ENGENHEIRO CIVIL - CREA 010782474-4

Rio Branco - Acre, 10 de outubro de 2025
Revisão do Orçamento - 0